
Starpperiodu vadības 
ziņojums par 2024.gada 9 
mēnešiem



Saturs

Vadības ziņojums 3

Svarīgākie notikumi 4

Stratēģisko mērķu izpilde 13

Finanšu situācijas apraksts 15

Investīcijas 17

Ieteikumi turpmākās darbības uzlabošanai un risku mazināšanai 18

Ziņojums par valdes atbildību 19

Finanšu pārskati 21

Apvienotais ienākumu pārskats 22

Bilance 23

Naudas plūsmas pārskats 24

Pašu kapitāla izmaiņu pārskats 25

Finanšu pārskata pielikums 26



Vadības ziņojums



Svarīgākie notikumi

2024.gada 9 mēnešos Paula Stradiņa klīniskās universitātes slimnīcā

norisinājās vairāki svarīgi notikumi, kas veicina medicīnas inovācijas,
speciālistu profesionālo izaugsmi un sabiedrības informētību par veselību.

2024.gada trešajā ceturksnī Slimnīcas pakalpojumu klāstam pievienoti

vairāki jauni un inovatīvi pakalpojumi. Kopš augusta Slimnīcas Uroloģijas

centrā ieviesta jauna un moderna ārstniecības metode palielinātas

labdabīgas prostatas gadījumā, izmantojot medicīnas lāzeru. Operācijas

laikā ar lāzeru tiek izgriezti prostatas audi, kas bloķē urīnizvadkanālu,

atvieglojot prostatas hiperplāzijas simptomus. Lai sniegtu augstas

kvalitātes konsultācijas pacientiem ar imūnsistēmas traucējumiem, kā arī

nodrošinātu personalizētu un uz pierādījumiem balstītu veselības aprūpi,

Slimnīca izveidojusi Klīniskās imunoloģijas un alergoloģijas centru.

Savukārt, Slimnīcas Sirds ķirurģijas centrs ir kļuvis par reģiona sirds

ķirurģijas mācību centru, kur demonstrē modernākos sirds ķirurģijas

tehniskos paņēmienus. Pateicoties nepārtrauktai speciālistu

profesionālajai attīstībai un inovatīvu tehnoloģiju ieviešanai, Slimnīcā līdz

perioda beigām veiksmīgi īstenotas 4 aknu transplantācijas operācijas. Ar

mērķi attīstīt funkcionālās neiroķirurģijas metožu pieejamību saviem

pacientiem, Slimnīcas speciālisti piedalījušies neirofiziologu un

neiroķirurgu apmācībās intraoperatīvajā neiromonitorēšanā (IONM).

Slimnīcā veiktas arī vairākas Eiropas un pasaules līmeņa inovatīvas

procedūras. Starptautiskā invazīvās kardioloģijas un sirds ķirurģijas

kongresa “Baltic Summer 2024” laikā invazīvo kardiologu komanda veica

vairākas paraugoperācijas.

Tika veikta TricValve bikavālās vārstuļu sistēmas implantācija pacientam ar

smagu trikuspidālu tregurgitāciju un notika diskusijas par konkrētās vārstuļu

sistēmas implantācijas indikācijām un lomu citu ierīču vidū. Augustā Slimnīcas

Asinsvadu ķirurģijas centra hibrīdoperāciju zālē pirmo reizi Latvijā veiktas

inovatīvas endovazālās asinsvadu ķirurģijas operācijas, izmantojot modernu

robotizētu sistēmu – asinsvadu endovaskulāro robotu, kas ļauj personālam

strādāt no kontroles telpas ārpus operāciju zāles un ārpus radiācijas

starojuma. Sadarbībā ar ārvalstu ekspertiem Slimnīcā veikta arī unikāla pilna

aortas rekonstrukcijas operācija, kas ir viena no vissarežģītākajām un

apjomīgākajām šāda veida asinsvadu operācijām Latvijā, kā arī perkutānā

transkatetrāla pulmonālā vārstuļa implantācija (TPVI), kas ir efektīva un

mazinvazīva pieeja pulmonālā vārstuļa nomaiņai caur lielajiem asinsvadiem.

Savukārt, pacientam ar retu onkoloģisku saslimšanu - pleiras mezoteliomu,

tika veikta unikāla un sarežģīta operācija, kuras laikā tika veikta audzēja
rezekcija un intratorakālā hipertermiska ķīmijterapija (HITHOC).

2024.gada trešajā ceturksnī Slimnīca turpina aktīvi iesaistīties arī sabiedrības

informēšanas pasākumos. Septembra mēnesī Slimnīcā notika informatīvs

pasākums – Parkinsona slimības pacientu diena. Šis pasākums veltīts

Parkinsona slimības pacientiem, viņu tuviniekiem, kā arī ikvienam citam

interesentam, kurš vēlas iegūt vairāk zināšanu par šo slimību. Savukārt, lai

veicinātu retās neiroloģiskās slimības miastēnijas atpazīstamību gan ārstu, gan

esošo un potenciālo pacientu vidū, Latvijas Neiroimunologu asociācija

sadarbībā ar Slimnīcas Reto neiroloģisko slimību centru uzsāka informatīvo

kampaņu “180 dienu maratons – Miastēnija 3600“. Kampaņas mērķis ir

veicināt diagnozes atpazīstamību, lai tā tiktu iespējami ātri diagnosticēta,

maksimāli efektīvi ārstēta, kā arī pacienti un viņu tuvinieki zinātu, kā vislabāk
sadzīvot ar šo diagnozi.

Uzlabojot vides pieejamību, 2024.gada deviņos mēnešos turpinājās intensīva

būvniecības projektu īstenošana. Papildu iepriekšējos mēnešos paveiktajiem

darbiem Sirds ķirurģijas anestezioloģijas un intensīvās terapijas nodaļas

telpās, pilnveidojot asinsvadu ķirurģijas hibrīdzāli un sirds ķirurģijas operāciju

bloku, kopš augusta vidus Slimnīca ir noslēgusi līgumu ar PS “P un S

būvniecība” par A korpusa 2. kārtas neatliekamo būvdarbu veikšanu.

Ārstniecības un aprūpes pieejamības attīstība



Svarīgākie notikumi
2024.gada deviņos mēnešos tika veiktas 234 632 ambulatorās konsultācijas 

(t.sk. dienas stacionārā). Salīdzinot 2024.gada deviņus mēnešus ar 2023.gada 

deviņiem mēnešiem, ir nodrošināts par 22 290 jeb par 10,5% lielāks 

ambulatoro konsultāciju skaits.

183 177 204 927

29 165
29 705

0

50 000

100 000

150 000

200 000

250 000

2023 2024

Ambulatoro konsultāciju skaits

Maksas ambulatorie pakalpojumi Valsts apmaksātie ambulatorie pakalpojumi

Ārstniecības un aprūpes pieejamības attīstība

Lai pacientiem piedāvātu plašāku veselības aprūpes pakalpojumu pieejamību, 

2024.gada deviņos mēnešos tika nodrošinātas 24 011 attālinātās 

konsultācijas, kas ir par 12 230 konsultācijām, jeb 103,3% vairāk nekā 

2023.gada deviņos mēnešos, kad tika sniegtas 11 808 attālinātas 

konsultācijas.

1 282 1 272
1 470

1 287
1 459 1 423

1 127
1 311

1 177

2 398
2 567 2 522 2 645 2 758

2 396
2 669

3 048 3 008

0

500

1 000

1 500

2 000

2 500

3 000

3 500

Attālināto konsultāciju skaits

2023 2024

Ambulatori 2024.gada deviņos mēnešos veikti 89 389 izmeklējumi, kas ir par 

2 689 izmeklējumiem mazāk kā 2023.gada deviņos mēnešos.

771

1 551

3 274

3 091

3 475

4 190

3 603

5 811

11 413

11 912

14 135

28 852

782

914

3 085

3 132

3 217

3 489

5 016

5 721

11 791

11 806

13 050

27 386

0 10000 20000 30000

Osteodensitometrija

Radionuklīdā diagnostika

Doplerogrāfija

Endoskopija

Neiroelektrofizioloģiskie funkcionālie izmeklējumi

Mammogrāfija

Elektrokardiogrāfija

Kodolmagnētiskā rezonanse

Sirds asinsvadu sistēmas funkcionālie izmeklējumi

Rentgentoloģija

Ultrasonogrāfija

Datortomogrāfija

Izmeklējumu skaits

2024 2023



Svarīgākie notikumi
2024.gada deviņos mēnešos Slimnīcā stacionārā ārstējās 36 706 pacienti, kas 

ir par 857 pacientiem vairāk kā 2023.gada deviņos mēnešos. 2024.gada 

deviņos mēnešos vidējais ārstēšanās ilgums bija 5,00 dienas, kas ir nedaudz 

lielāks kā 2023.gada deviņos mēnešos (4,95 dienas).

Ārstniecības un aprūpes pieejamības attīstība

2024.gada deviņos mēnešos veiktas 45 283 ķirurģiskas operācijas (31 232 

operācijas stacionārā un 14 056 - dienas stacionārā), tai skaitā orgānu 

transplantācijas (nieres transplantācijas – 46, radzenes totālas 

transplantācijas – 21, sirds transplantācijas – 3, aknu transplantācijas – 4), 

tajā skaitā 706 pacientiem veiktas operācijas mākslīgās asinsrites apstākļos. 

Salīdzinot ar 2023.gada deviņiem mēnešiem, operāciju skaits 2024.gada 

deviņos mēnešos ir palielinājies par 973 operācijām (par 5 operācijām  

samazinājies operāciju skaits stacionārā un par 978 operācijām pieaudzis 

dienas stacionārā).

Neatliekamo medicīnisko palīdzību 2024.gada deviņos mēnešos saņēma 

45 993 pacienti, kas ir par 137 pacientu vairāk kā 2023.gada deviņos 

mēnešos. Par 1 530 pacientiem samazinājies pacientu skaits, kuri NMPUN 

saņēma ambulatoro ārstēšanu, savukārt par 1 667 palielinājies pacientu 

skaits, kuri tika stacionēti.

30 596 29 066

15 260 16 927

0

5 000

10 000

15 000

20 000

25 000

30 000

35 000

40 000

45 000

50 000

2023 2024

NMPUN pacientu skaits

Ambulatorā ārstēšana Stacionārā ārstēšana

35 849 36 706

0

5 000

10 000

15 000

20 000

25 000

30 000

35 000

40 000

2023 2024

Ārstētie pacienti

4,95 5,00

0,00

1,00

2,00

3,00

4,00

5,00

6,00

2023 2024

Vidējais ārstēšanas ilgums



Svarīgākie notikumi Pieteiktie pacientu drošības gadījumi tiek dalīti pa jomām, pēc ietekmes uz 

pacienta drošību, izšķirot sešas atsevišķas jomas. 2024.gada deviņos mēnešos 

sadaļā “Komandas darbs” pieteikumi nav iesniegti.

Analizējot deviņos mēnešos pieteikto jomu sadalījuma salīdzinājumu pa gadiem, 

var secināt, ka salīdzinājumā ar 2022. un 2023.gadu, sadalījums pa jomām 

caurmērā paliek nemainīgs, bet jāatzīmē, ka tendence palielināties pieteikto 

gadījumu skaitam ir sadaļās “Kļūdaina diagnoze” un “Klīniskie gadījumi”.

Klīniskie gadījumi tika analizēti un izskatīti gan struktūrvienībās, gan 

multidisciplināru speciālistu sastāvā. Gadījumu analīzei izmanto analīzes 

atbalsta rīkus - gadījuma hronoloģija kontekstā ar „kas bija labi un kas nebija 

labi?”; „5 Kāpēc” – secīgu jautājumu virkne „kāpēc notika?” un/vai “kāpēc 

nenostrādāja aizsargmehānismi?”, veicinošo faktoru analīze, domājot, kā 

mazināt to ietekmi.

Ārstniecības un aprūpes kvalitātes uzlabošana

Kopējais pieteikto pacientu drošības gadījumu skaits 2024.gada deviņos 

mēnešos – 121. Salīdzinot ar 2023.gadu vērojams pieaugums par 15 

gadījumiem.

Analizējot reģistrēto pacientu drošības gadījumu iniciāciju, secināts:

• 31% (38) no reģistrētajiem gadījumiem kā pacientu drošības gadījumi 

identificēti no pacientu/radinieku iesniegto Sūdzību reģistra vai atsūtīti 

izskatīšanai no Veselības inspekcijas pēc pacientu sūdzības/pieprasījuma 

atlīdzībai Riska fondam;

• 69% (83) pacientu drošības gadījumus pieteikuši Slimnīcas darbinieki

106

121

0

20

40

60

80

100

120

140

2023 2024

Pieteikto pacientu drošības 

gadījumu skaits

5

14

22

25

55

0 20 40 60

Kļūdaina zāļu nozīmēšana

Neveiksmīga reaģēšana

Kļūdaina dianoze

Klīniskie gadījumi

Kļūdas vispārīgi

Sadalījums pa jomām



Svarīgākie notikumi
Ārstniecības un aprūpes kvalitātes uzlabošana

2024. gada deviņos mēnešos no Slimnīcas izrakstīti 36 706 pacienti, no kuriem 

PREM piedalījās 3 035 pacientu. Analizējot ar pacientu drošību saistīto jautājumu 

atbildes, secināts:

• pacients juties pārliecināts par savas ārstēšanas drošību 94,1% gadījumu 

(vienmēr 71,5%, bieži 22,6%);

• vai pacients Slimnīcā ir piedzīvojis pacientu drošības atgadījumu – pozitīvi ir 

atbildēts 3,0% gadījumu;

• kā pacients ir uzzinājis, ka bijis ar pacientu drošību saistīts atgadījums - 61% 

gadījumu pats to pamanījis, 16,9% gadījumu pateicis slimnīcas personāls;

• ziņots Slimnīcas personālam par atgadījumu ir 45,2% gadījumu;

• pacientam ir bijusi uzlikta identifikācijas aproce – pozitīvi atbildēts ir 98,6% 

gadījumu, kas liek secināt, ka identifikācijas aproces, kā pacientu drošību 

veicinošs pasākums tiek nodrošināts;

• 78,1% pacientu atzīmē, ka ārstniecības personas pārliecinājās par pacienta 

identitāti (vienmēr 57,7%, bieži 20,4%);

• 95,5% pacientu uzskata, ka nepieciešamības gadījumā izsaukt medicīnas 

personālu ir viegli.

Salīdzinoši ar 2023.gadu vērojama neliela, tomēr pieauguma tendence saņemto 

ziņojumu skaitā, bet noteikti jāturpina veicināt Slimnīcas darbinieku izpratni par 

pacientu drošības kultūru un nepieciešamību pieteikt ar pacientu drošību saistīto 

atgadījumu, jo tam nav cita nolūka, kā vien mācīties no kļūdām, problēmām un 

nedrošām situācijām, kas rodas, veicot ārstēšanu un aprūpi konkrētajā darba 

vidē un konkrētajos apstākļos, lai uzkrātu informāciju par aktuālajiem riskiem un 

veiktu uzlabojumus sistēmā.

Lai veicinātu darbinieku izpratni, kas ir un kas nav pacientu drošības gadījums, 

un kādās sistēmās par to jāziņo, tika izstrādāts informatīvs materiāls, kas tika 

izsūtīts darbiniekiem e-pastos, gan ievietots Slimnīcas iekšējā tīklā.

Lai izzinātu darbinieku viedokli par pacientu drošības kultūru slimnīcā, par 

līdzdalību kultūras veicināšanā un sistēmas attīstību kopumā, tikai veikta 

darbinieku aptauja uz kuras pamata tiks izstrādāts plāns sistēmas attīstībai.

Rekomendēšanas indekss deviņos mēnešos ir 69,4



Svarīgākie notikumi
Darba izpildes novērtēšanas anketas aktualizēšana (lai pēc iespējas 

atbilstošāk novērtētu,  tā aktīvi tiks pārskatīta, tās aktīvajā procesā). Mērķis 

pārskatīt esošo formu un procesu, veikt uzlabojumus, lai tas veicinātu 

darbinieku attīstību, motivāciju, iesaisti, piederību un izpratni par slimnīcas, 

struktūrvienības, savas komandas un individuālajiem mērķiem, to sasaisti. 

2024.gada deviņos mēnešos, tāpat kā iepriekšējos pārskata periodos, viena no 

lielākajām personāla vadības procesu aktualitātēm ir personāla piesaiste un atlase.

2024.gada deviņos mēnešos Slimnīcā strādāja vidēji 3 350 darbinieki, salīdzinot ar 

2023.gada tādu pašu periodu, darbinieku skaits ir palielinājies par 9 darbiniekiem.

Attiecībā uz pieņemto un atbrīvoto darbinieku proporciju 2024.gada deviņos mēnešos 

Slimnīcā nav būtiskas novirzes – kopā ir pieņemti 462 jauni darbinieki, bet atbrīvoti 

502.

Rādītājs 2024.g. 9 mēn.
Novirze no 2024.g. 

9 mēn. plāna

2023. g. 

9 mēn.

Salīdzinājums ar 

2023.g. 9 mēn. izpildi

Izpilde Plāns Skaits Proc (%) Izpilde Izmaiņas

Štata vienību / likmju 

vidējais skaits
3 011 3 075 -64 97.9% 3 024 -13

Strādājošo 25-40 gadus 

veco ārstniecības personu 

īpatsvars no kopējā 

ārstniecības personu 

skaita,%

42.1% 43.3% -1.2% 97.2% 42.0% 0.1%

Lai mazinātu darbinieku mainību un uzlabotu darbinieku labbūtību, turpinām iepriekšējā 

gadā iesākto supervīziju projektu. Veicot iepirkumu, šobrīd ir noslēgti 4 sadarbības 

līgumi ar supervīzoriem, kuru pakalpojumus varēs izmantot Slimnīcas darbinieki.

Attiecībā uz darbinieku noskaņojuma pētījumu norit darbs pie aktivitāšu plāna 

sastādīšanas, lai reaģētu uz darbinieku sniegtajiem ieteikumiem/iebildumiem.

Uzsākta mācību organizēšana vadītājiem un darbiniekiem, kāpēc un kā veikt uz attīstību 

vērstas Darba izpildes novērtēšanas pārrunas un kā sniegt atgriezenisko saiti

Tiek pārskatīta darbinieku darba izpildes vadības sistēma, pilnveidojot 

kompetenču modeli, lai to efektīvāk izmantotu darbinieku atlasē, darba 

izpildes analīzē un vērtēšanā, darbinieku karjeras un attīstības plānošanā, 

mācību vajadzību noteikšanā. 

Lai tā būtu efektīvāka, vienota mērķa (stratēģisku kaskadāciju uz leju) un 

skaidru (balstīti slimnīcas vērtībās) katras struktūrvienības kaskadēto mērķu 

definēšanu un komunikācijas plānu.

Tiek veidots iekšējās aktivitātes un komunikācija plāns 2025.gadam, lai 

atbalstītu mērķu izpildi un veicinātu vērtību iedzīvināšanu. 

Lai veicinātu uz attīstību vērstu izaugsmi, darba izpildes kvalitāti, sadarbību 

komandās un starp komandām,  tiek plānota vadīt prasmju kompetenču 

attīstības programma visu līmeņu vadītājiem.

Sadarbībā ar psihologiem un psihoemocionālo projektu vadītāju izstrādāti 

informatīvi materiāli par vardarbību darbavietā. Uzsākta programma, kuras 

ietvaros jebkura struktūrvienība var aicināt uz sarunu instruktoru, kurš 

pastāsta par vardarbības veidiem darbavietā, iespējamām rīcībām un 

risinājumiem.

Veikts pētījums par seksuālās vardarbības problēmas aktualitāti Slimnīcā. Lai 

darbinieks var justies droši un ziņot par seksuālās vardarbības gadījumiem, 

šobrīd norit darbs pie procesa izstrādes. Tam sekos arī darbinieku mācības.

Tiek plānots Cilvēkpieredzes stratēģijas aktivitāšu plāns.

Personāla politikas realizācija



Svarīgākie notikumi
Pētniecības un izglītības piedāvājuma attīstība

Turpinās Latvijas Zinātnes padomes finansēto pētniecības grantu ieviešana 

(trīs sadarbības projekti). Turpinās EU4Health programmas ietvaros 

apstiprinātā projekta “e-Hospital4Future” ieviešana. 

Pārskata periodā noslēdzies EPIKONCEPT finansētais pētījums par vakcīnu 

efektivitātes izvērtēšanu veselības aprūpes kohortās. Noslēgti trīs Centrālās 

finanšu un līgumu aģentūras uzraudzītie praktiskie pētījumi. Noslēdzies Ārlietu 

ministrijas attīstības sadarbības projekts, kas tika īstenots kopā ar Moldovas 

Neatliekamās palīdzības institūtu. 

Tāpat notiek nepārtraukts darbs pie dažādu projektu pieteikumu 

sagatavošanas un iesniegšanas gan nacionālos, gan starptautiskos 

uzsaukumos – kopumā pārskata periodā sagatavoti un dažādos uzsaukumos 

iesniegti 23 pētniecības vai attīstības sadarbības projekti. 

Pārskata periodā Slimnīca piedalījās Nacionālā Veselības dienesta “Veselības 

aprūpes pakalpojumu modeļu attīstības laboratorija” projekta ietvaros 

organizētajā EXPO pasākumā, kur prezentēja piecus 3.kārtai izvirzītos 

projektus. No tiem slimnīca ieguva tiesības īstenot divus projektus. 

Pārskata periodā noslēdzies slimnīcas iekšējais pētniecības grantu konkurss, 

un noslēgti līgumi ar astoņiem grantu īstenotājiem dažādās medicīnas 

disciplīnās.

Slimnīcas Zinātniskais institūts saglabā vadošo lomu ārstniecības personu 

tālākizglītības tirgū. Pārskata periodā rezidentūras studiju programmu Slimnīcā 

apgūst 231 rezidents (no tiem 206 rezidenti - par valsts līdzekļiem, 25 - par 

personīgajiem līdzekļiem).

Pārskata periodā tika organizēti 61 tālākizglītības pasākums ārstniecības 

personām, kopā apmācot 2 081 personas.

Zinātniskais institūts turpina piedalīties Veselības ministrijas rīkotajos 

iepirkumos par tālākizglītības pasākumu organizēšanu ārstniecības personām. 

Slimnīcā veikti komerciālie klīniskie pētījumi gandrīz visās Slimnīcā sniegto veselības 

aprūpes pakalpojumu specialitātēs, no kurām galvenie virzieni ir oftalmoloģija, 

gastroenteroloģija, kardioloģija, onkoloģija (arī asins slimības), endokrinoloģija, 

pulmonoloģija, uroloģija, angioķirurģija, reimatoloģija, neiroloģija. 2024.gada deviņos 

mēnešos noslēgti 26 līgumi par klīnisko pētījumu norisi. Kopā Slimnīcā norisinās 145 zāļu 

un medicīnas ierīču klīniskie pētījumi.

2024.gada 9.maijā Slimnīcas Zinātniskā institūta sadarbībā ar Latvijas Klīniskās 

pētniecības asociāciju notika konference “Klīniskā pētniecība Latvijā šodien un nākotnes 

izaicinājumi”- pirmā nozares konference Latvijas vēsturē. Konferencē uzstājās vairāk kā 

20 lektori un piedalījās ap 200 apmeklētāju. Konferencē tika apskatīts plašs klīniskās 

pētniecība aktualitāšu spektrs. 

2024.gada 24.maijā Slimnīcā pirmo reizi Latvijā notika “Ārstu, Zobārstu un Higiēnistu 

integrētā konference”, kas apvienoja dažādu jomu speciālistus. Konferences mērķis - 

parādīt mijiedarbības nepieciešamību starp ārstiem, zobārstiem un zobu higiēnistiem 

pacienta ārstēšanas uzlabošanā.

2024.gada 17.-18. septembrī norisinājās Eiropas Veselības programmas (EU4Health) 

projekta e-Hospital4Future starptautiska izglītības konference “Health Care Processes 

Based on Innovations and Digital Technologies e-Hospital4Future”. 

Pārskata periodā ir noslēgušies un/vai norit pētniecības, izglītības un inovāciju un/vai 

programmu projektu īstenošana. Tā turpinās ERASMUS+ akreditācijas projekta ieviešana 

un apstiprināts 2024./2025.gada mobilitāšu pieteikums. Tiek īstenoti divi valsts pētījumu 

programmas “Sabiedrības veselība” projekti. Tāpat turpinās attīstības sadarbības 

projekta ieviešana ar partneriem no Tbilisi Valsts medicīnas universitātes medicīnas 

fakultātes. 



Svarīgākie notikumi

Slimnīcas infrastruktūras attīstības plāns paredz optimizēt esošo infrastruktūru, izbūvējot jaunu 

infrastruktūru, vienlaikus veicot vēsturiski vērtīgā mantojuma atjaunošanu un pielāgošanu 

Slimnīcas funkciju īstenošanai. 

Slimnīcas nozīmīgāko infrastruktūras attīstības projektu statuss:

• A ēkas otrās kārtas būvdarbu īstenošanas projektā 2024.gada 13.februārī Slimnīca 

vienpusēji izbeidza Būvniecības līgumu Nr. SKUS 456/20 ar SIA “VELVE”. Pēc 

Būvniecības līguma izbeigšanas Slimnīca ir veikusi steidzamus pasākumus ēkas 

uzturēšanai, nodrošinot nepieciešamos pasākumus ēkas tehniskai drošībai, t.sk. ēkas 

mikroklimata monitoringu, apsardzi, tehnisko apsekošanu un būves ekspertīzi. 

14.08.2024. Slimnīca noslēdza līgumu ar PS “P un S Būvniecība” par A ēkas otrās kārtas 

neatliekamo būvdarbu veikšanu. 29.08.2024. Slimnīca ar nodošanas-pieņemšanas aktu 

nodeva būvlaukumu PS “P un S Būvniecība”, uzsākta neatliekamo būvdarbu veikšana, 

būvdarbus plānots pabeigt 28.02.2025.   

• 05.08.2024. parakstīta papildus vienošana ar SIA “SESTAIS STILS” par A ēkas otrās 

kārtas būvprojekta ekonomiskās daļas aktualizāciju un atlikušo būvdarbu apjomu 

definēšanu, lai nodrošinātu būvniecības pabeigšanu. Paralēli turpinās iepirkuma 

dokumentācijas izstrāde iepirkumam par būvdarbu pabeigšanu un ēkas nodošanu 

ekspluatācijā. 16.09.2024. iepirkuma dokumentācija nosūtīta Iepirkumu uzraudzības 

birojam neoficiālas pirmspārbaudes veikšanai. Iepirkumu plānots izsludināt 2024.gada 

ceturtajā ceturksnī, bet būvdarbu līguma slēgšana paredzēta 2025.gadā pirmajā 

pusgadā.

• Saskaņā ar Ekonomisko lietu tiesas lēmumu Slimnīca noslēdza līgumu par A2 ēkas 

mikoloģisko ekspertīzi, piesaistot nozīmētu ekspertu Alfons Preisinger, kurš līguma 

ietvaros veica ēkas apsekošanu 16.09.2024. Eksperta atzinumu plānots saņemt 

2024.gada ceturtajā ceturksnī.

• Slimnīca ir noslēgusi papildu vienošanos par izmaiņām A ēkas 2.kārtas būvprojektā, 

atdalot atsevišķā būvniecības kārtā A1 ēkas radioloģijas pagrabstāva telpu zonu 

starp asīm A1/15 – A1/8 un A1/L – A1/S A1, ar mērķi nodrošināt datortomogrāfijas 

un magnētiskās rezonanses iekārtu ātrāku uzstādīšanu un ekspluatācijas uzsākšanu. 

Projektēšanas darbus plānots pabeigt 2024.gada ceturtajā ceturksnī, paralēli 

norisinās iepirkuma dokumentācijas izstrāde būvdarbu iepirkumam.

• B ēkas projektēt-būvēt iepirkums pārtraukts bez rezultāta. Norisinās iepirkuma 

dokumentācijas izstrāde iepirkumam par būvprojekta izstrādi minimālā sastāvā visai 

B ēkai. 

• Projektā “15.korpusa 4.stāva operāciju zāļu bloka atjaunošana” pabeigti būvdarbi un 

objekts nodots ekspluatācijā 20.09.2024.

• Projektā “5.korpusa energoefektivitātes paaugstināšana un pielāgošana 

administratīvajai funkcijai” pēc būvdarbu uzsākšanas un konstrukciju atsegšanas tika 

konstatēts, ka to tehniskais stāvoklis ir sliktāks kā paredzēts izstrādātajā būvprojektā, 

līdz ar to izstrādāti jauni būvprojekta risinājumi. Būvdarbi atsākti un tos plānots 

pabeigt 2024.gada ceturtā ceturksnī.

• Saņemtas būvatļaujas objektiem “Vēsturiskā 7.k. ēkas energoefektivitātes 

paaugstināšana un pielāgošana administratīvajai funkcijai”, “Vēsturiskā 12.k. ēkas 

(Patoloģijas institūts) energoefektivitātes paaugstināšana”, norisinās būvprojektu 

saskaņošana un projektēšanas nosacījumu izpilde. Ceturtajā ceturksnī plānots 

organizēt cenu aptauju vispārīgās vienošanās ietvaros, ar mērķi noslēgt būvdarbu 

līgumu par 7.ēkas būvdarbiem.  

• Turpinās būvdarbi 21.ēkā ar mērķi izveidot ambulatoras pieņemšanas kabinetus un 

108.ēkā - telpu pielāgošanai aptiekas vajadzībām. Abus objektus plānots nodot 

ekspluatācijā 2024.gada beigās. 

• Ņemot vērā lēmumu par 24. un 25. ēku projektēt-būvēt iepirkuma izbeigšanu bez 

rezultāta, izsludināts iepirkums par savienojuma izveidi starp A1 un 21.ēkas 

projektēšanu un būvniecību. Norisinās iepirkumā saņemto piedāvājumu vērtēšana, 

plānots noslēgt līgumu 2024.gada ceturtajā ceturksnī. 

Infrastruktūras atjaunošana un attīstība



Svarīgākie notikumi
• Sirds ķirurģijas centra C operāciju bloka aprīkošana ar medicīnas iekārtām, to 

nodošana ekspluatācijā.

• Starptautiskās atomenerģijas aģentūras projekta aktivitāšu īstenošana, uzlabojot 

diagnostikās radioloģijas un staru terapijas izmeklējumus, ekspertu vizītes 

uzņemšana un daļēja plānotā aprīkojuma saņemšana.

• Saistībā ar Atveseļošanās fonda projekta Nr.4.1.1.2.i.0/1/22/I/CFLA/004 grozījumu 

veikšanu un finansējuma piešķiršanu medicīnas tehnoloģiju iegādei, izveidots 

medicīnas iekārtu saraksts, kurām līgumus plānots noslēgt 2024. un 2025.gadā, bet 

piegādes realizēt līdz 2026.gada vidum. Par plānotajām medicīnas iekārtām 

sagatavotas tehnoloģiju anketas, kuras ietver plašu informāciju par plānoto medicīnas 

iekārtu iegādi. Visas 2024.gada medicīnas ierīces izskatītas Veselības ministrijas 

tehnoloģiju komisijā un saņemts pozitīvs atzinums.

• Uzsāktas tirgus izpētes un iepirkumi medicīnas tehnoloģiju iegādei ANM projektam, 

kur līgumus plānots noslēgt 2024.gadā.

• A operāciju bloka (15. ēkas 4.stāva) aprīkošana ar medicīnas mēbelēm un 

tehnoloģijām pēc remonta.

• Ķirurģisko instrumentu izsekošanas sistēmas Pronex jaunākās versijas ieviešana 

Operāciju blokā C, lai uzlabotu ķirurģisko instrumentu apriti Slimnīcā starp operāciju 

zālēm un Sterilizācijas nodaļu.

• Sagatavotības stiprināšana medicīnas aprīkojuma nodrošināšanā un 

pārstrukturizācijā, ņemot dalību praktiskajās mācībās katastrofu medicīnas 

gadījumos sadarbībā ar Latvijas Republikas Zemessardzes 1.Rīgas brigādi.

• Pieredzes gūšana radioaktīvu pacientu uzņemšanai slimnīcā, piedaloties praktiskajās 

mācībās sadarbībā ar starptautisko lidostu “Rīga” un Neatliekamās medicīnas 

palīdzības dienestu.

Medicīniskā tehnoloģiju parka attīstība

Iekšējo procesu digitalizācija

Slimnīcas darbinieku darba procesu uzlabošanai ieviests saimniecisko izdevumu 

modulis Horizon HOP (Mani izdevumi), kā arī turpinās darbs pie Horizon Hop 

komandējuma moduļa ieviešanas. Testa vidē testēšanai un pielāgošanai Slimnīcas 

vidē uzstādīts iekšējo pasūtījumu veikšanas risinājums E-shop (Visma). Turpinās 

darbs pie izstrādātās un ieviestās Medicīnas iekārtu tehnisko darbu un izmaksu 

uzskaites sistēmas konfigurēšanas darbiem. BI rīkā izveidota jauna pacientu 

apmierinātības aptauja atbilstoši aktuālajai versijai (PREM), izveidots stacionāro 

plānveida onkoloģisko pakalpojumu sniedzēju (līgumā ar Nacionālo veselības 

dienestu) noteikto kritēriju izpildes monitoringa rīks un turpinās darbs pie 

aplikācijas Infekciju slimību un hospitālās epidemioloģijas konsultatīvais dienesta 

projekta par antibiotiku izlietojumu ordinācijas sistēmā.

Slimnīcas pacientu apkalpošanas procesa uzlabošanai turpinās darbs pie e-

pieraksta sistēmas uzlabojumiem, tiek veikta datu sagatavošana, un integrācija ar 

radioloģijas sistēmu, kā arī ir ieviesta ārstu autentifikācija no Ārsta Biroja uz e-

veselību.

Slimnīcas iekšējo procesu uzlabošanai Uzstādīta Ārsta Biroja integrācija ar Horizon 

(caur REST) un turpinās NMPD iekšējās sistēmas integrācija ar Ārsta Biroju. Veikta 

medikamentu skapju integrācija ar Horizon un aprobācija darbam nodaļā, kā arī 

pabeigta un palaista produkcijā personas dokumentu nolasīšanas sistēmas 

integrēšana ar Horizon. Turpinās medikamentu ordinēšanas sistēmas RGP Palma 

aprobācija dažādās nodaļās. Turpinās darbs pie WEB bāzēta medicīnas preču 

uzskaites, norakstīšanas (uz pacientu) risinājuma ieviešanas Slimnīcas 

struktūrvienībās Turpinās darbs pie laboratorisko izmeklējumu pilnveidošanas 

Slimnīcas uzskaites informācijas sistēmās (nozīmējot izmeklējumus tiek attēloti 

dažādi apmaksas kritēriji). Turpinās iekšējās Slimnīcas informācijas sistēmas 

izstrāde – apvienojot vairākas esošās sistēmas, tiks izveidota platforma, kur varēs 

redzēt vienotu pārskatu par pacientu, lai atvieglotu ārstu darbu stacionāra nodaļās.      



Stratēģisko mērķu izpilde

2023. gada izpilde 2024. gada plāns
2024. gada 9 mēnešu 

izpilde

Ārstniecības un aprūpes pieejamības attīstība

Stacionāro pacientu skaits 48 480 >48 000 36 706

Ambulatoro apmeklējumu skaits 577 574 600 000 452 519

Kopējais transplantāciju skaits 75 83 74

Multidisciplinārie konsīliji (skaits) 8081 ≥4 500 6 320

Ārstniecības un aprūpes kvalitātes uzlabošana

Vidējais ārstēšanās ilgums (dienas) 4,91 ≤5,0 5,0

Atkārtotas neplānotas hospitalizācijas (%) 0,35% ≤0,50% 0,34%

Potenciāli novēršamo nāves gadījumu īpatsvars n/a ≤2% Uzskaite reizi gadā

Operāciju komplikāciju stacionārā īpatsvars (%) 0,62% ≤0,9% 0,73%

Pacientu pieredzes uzlabošana

Pacientu pieredzes novērtējums 77% 65% 69,40%

Izcilības nepārtraukta attīstība

Nepārtrauktas inovācijas n/a 6 Uzskaite reizi gadā

Izveidots metodiskās vadības centrs n/a Vismaz 1 1

Kvalificēta personāla piesaiste un noturēšana

Darbinieku mainība 18,46% 18,70% 14,5%

Praktizējošo māsu un praktizējošo ārstu skaita īpatsvars 1,18 1,16 1,22

Komandas darba, sadarbības un saliedētības kultūras attīstība

Darbinieku apmierinātības aptauja 74,5 80 Uzskaite reizi gadā



Stratēģisko mērķu izpilde

2023. gada izpilde 2024. gada plāns
2024. gada 9 mēnešu 

izpilde

Pacientu un darbinieku vajadzībām atbilstošas un mūsdienīgas infrastruktūras attīstība un uzturēšana

Mūsdienu prasībām  atbilstošas kvadratūras īpatsvars pret kopējo slimnīcas 

kvadratūru
35% 39% Uzskaite reizi gadā

Integrētas un pieejamas IT ekosistēmas attīstība

Nodrošināta iekšējo procesu jēgpilna digitalizācija 42% 60% Uzskaite reizi gadā

Pacientu vajadzībām atbilstošu un mūsdienīgu medicīnas tehnoloģiju un medikamentu aprites sistēmas attīstība

Medicīniskā tehnoloģiju parka nolietoto iekārtu nomaiņa un attīstība 32% 10% Uzskaite reizi gadā

Efektīva finanšu pārvaldība

Sabalansēts budžets (ieņēmumi/izmaksas) 0,98 1,00 0,98

Pamatdarbības neto naudas plūsma, euro 1 815 212 >0 953 178

Kopējās likviditātes rādītājs 1,39 1-2 1,39

Daudzpusīga un mūsdienīga izglītības piedāvājuma attīstība PSKUS

Kursos apmācāmo skaits (tālākizglītības pasākumi) 2695 1 350 2081

Rezidentūras beidzēju skaits, kas noslēdz darba līgumus Slimnīcā

(koeficients)
0,59 0,50 Uzskaite reizi gadā

PSKUS kā izglītības, pētniecības un klīniskās kompetences centra attīstība

Zinātnes un akadēmisko pētījumu skaits 176 145 140

Ārējais finansējums pētniecībai pret apgrozījumu (%, kumulatīvi stratēģijas 

periodā)
0,48% 0,12% 0,66%



Finanšu situācijas apraksts
Valsts pakalpojumi (citi) pozīcijā palielinājumu veido piešķirtais finansējums digitalizācijai – 

1,26 milj. EUR, HLA noteikšana transplantācijas pakalpojumiem – 0,6 milj. EUR, kā arī 

ķīmijterapijas zāļu patēriņa pieaugums – 1,53 milj. EUR.

Kopējie ieņēmumi, salīdzinot ar 2024.gada deviņu mēnešu budžetā plānoto, ir lielāki par 

4,47 milj. EUR jeb 3%.

Ieņēmumi
2024.gada deviņos mēnešos Slimnīcas kopējie ieņēmumi (t.sk. neto apgrozījums un pārējie 

saimnieciskās darbības ieņēmumi) ir 146,36 milj. EUR.

Salīdzinot ar iepriekšējā gada attiecīgo periodu, kopējie ieņēmumi ir par 15,82 milj. EUR jeb 

12% lielāki.

2024.gada deviņos mēnešos, salīdzinot ar 2023.gada attiecīgo periodu, ieņēmumu 

pieaugums valsts apmaksāto veselības aprūpes pakalpojumu pozīcijās.

Valsts stacionārās palīdzības pozīcijā: valstiski piešķirts finansējums atalgojuma 

palielinājumam – 3,68 milj. EUR, pārskatīts intensīvās terapijas piemaksas tarifs -  2,43 milj. 

EUR, palielināts finansējums uzņemšanas nodaļas darbībai  - 2,33 milj. EUR

Valsts ambulatorās palīdzības pozīcijā palielinājumu veido: virskvotas pakalpojumi 

(ieskaitot novirzes kvotu sadaļā) – 1,39 milj. EUR, valstiski piešķirts finansējums 

atalgojuma palielinājumam - 0,58 milj. EUR, reto slimību zāļu apmaksa – 0,39 milj. EUR.

Salīdzinot ar plānoto, Valsts stacionārās palīdzības pozīcijā kopējais pieaugums ir 0,1 milj.  

EUR. Ieņēmumu palielinājums - uzņemšanas nodaļas un pacientu observācijas pozīcijās – 

2,18 milj. EUR apmērā, jo ar 01.05.2024 valstiski tika pilnveidoti apmaksas nosacījumi. 

Ieņēmumu samazinājums - Iezīmēto programmu sadaļā – 1,45 milj. EUR,  virskvotu 

pakalpojumu pozīcijās – 0,53 milj. EUR. 

Valsts pakalpojumi (citi) pozīcijā novirze, salīdzinot ar plānu + 3,5 milj. EUR jeb +110%. 

Apstiprinot budžetu nebija zināms NTKD līguma ietvaros apmaksājamo transplantācijas 

pozīciju klāsts, pieaugums, salīdzinot ar plānoto, ir 0,81 milj. EUR. Valstiski tika piešķirts 

finansējums digitalizācijai 1,26 milj. EUR apmērā. Ķīmijterapijas zāļu patēriņš palielinājies 

par 1,47 milj. EUR, kas saistīts ar NVD noteiktu jaunu citostatistisko medikamentu aprites 

kārtību, kas stājas spēkā 01.07.2024.



Finanšu situācijas apraksts
Izdevumi

2024.gada deviņos mēnešos Slimnīcas kopējie izdevumi ir 149,42 milj. EUR.

Salīdzinot ar 2023.gada attiecīgo periodu, kopējie izdevumi ir lielāki par 15,13 milj. EUR jeb 11%.

2024.gada deviņos mēnešos, salīdzinot ar 2023.gada attiecīgo periodu, izdevumu pieaugums:

• atlīdzības pozīcijā – 8,06 milj. EUR, galvenokārt  uz piešķirtā valsts finansējuma rēķina, 

kā arī saistībā ar ieviesto jauno atalgojuma modeli no 01.04.2023. Anestezioloģijas 

nodaļā un no  01.05.2024. Neiroloģijas klīnikā.

• preču un pakalpojumu pozīcijā, galvenokārt, veļas mazgāšanas, pacientu ēdināšanas, 

ēku, telpu, med. iekārtu uzturēšanas pozīcijās – 1,17 milj. EUR, kā arī medicīnisko 

pakalpojumu pozīcijā – 0,41 milj. EUR;

• zāļu un medicīnas preču pozīcijā – 6.1 milj. EUR, vienreizlietojamo preču pozīcijā, 

atbilstoši veiktā darba apjomam, ķīmijterapijas medikamentu pozīcijā, mainoties 

medikamentu aprites kārtībai.

Kopējie izdevumi, salīdzinot ar 2024.gada deviņu mēnešu budžetā plānoto, ir lielāki par 

4,64 milj. EUR jeb 3%

Atlīdzības pozīcijā palielinājums 1,36 milj. EUR apmērā, ko veido uzkrājuma veidošana 

atlīdzībai turpmākajam periodam.  

Preču un pakalpojumu pozīcijā samazinājums 0,9 milj. EUR apmērā, tai skaitā 

komandējumu un apmācību pozīcijā - 0,38 milj. EUR, komunālie pakalpojumi -  0,57 milj. 

EUR. 

Zālēm un medicīnas precēm pieaugums 5,81 milj. EUR apmērā vienreizlietojamo materiālu 

pozīcijās atbilstoši veiktajam darba apjomam, kā arī ķīmijterapijas zāļu patēriņš palielinājies 

par 1,47 milj. EUR.

Nolietojuma samazinājums 1,58 milj. EUR, izmaiņu projektu īstenošanas aktivitātēs 

rezultātā un saskaņā ar CFLA apstiprinājumu, veikta iepriekš iegādāto pamatlīdzekļu 

attiecināšana uz A2 projektu.



Finanšu situācijas apraksts

Slimnīcas 2024.gada deviņos mēnešos finanšu rezultāts ir zaudējumi 3,05 

milj. EUR apmērā, kas salīdzinot ar budžetā plānoto ir lielāki par 0,18 milj. 

EUR, salīdzinot ar 2023.gada deviņiem mēnešiem rezultāts ir labāks pat 0,7 

milj. EUR.

Slimnīca augstu novērtē, 2024.gada 2.ceturksnī, papildus piešķirto 

finansējumu uzņemšanas nodaļas darbības un pacientu observācijas 

pozīcijās, kā arī digitalizācijas jomā.

Tomēr, 2024.gadā Slimnīcai piešķirtais valsts apmaksātais pacientu skaits 

stacionārā ir mazāks nekā iepriekšējā gadā faktiski ārstētais pacientu skaits, 

kā arī mazāks nekā pirms pandēmijas ārstētais pacientu skaits.

Tāpēc ir būtiski valstiski atrisināt bāzes jautājumus, kas skar pakalpojumu 

pieejamības nodrošināšanu Latvijas iedzīvotājiem, t.i., lai Latvijas 

iedzīvotājiem valsts apmaksāto pakalpojumu apjoms stacionārā netiktu 

samazināts. Slimnīca ir saglabājusi un nodrošina resursus, lai varētu sniegt 

pakalpojumus ne mazākus kā pirmspandēmijas līmenī, kā to paredz 

Slimnīcas stratēģija un pacientu vajadzības.

Kopumā 2024.gada deviņos mēnešos stacionārā: 

DRG programmas pacientu skaita izpilde 105%, summas izpilde 107%, kas 

saistīts ar to, ka Slimnīcai bija nepieciešamība Latvijas iedzīvotājiem  

nodrošināt gan neatliekamo palīdzību, gan plānveida palīdzību, kuru nevar 

atlikt, prioritāri ārstējot pacientus ar onkoloģiskām un  sirds, asinsvadu 

saslimšanām. Tā rezultātā tika ārstēti par 1508 pacientiem vairāk nekā NVD 

ieplānojis.

Pakalpojumu programmās pacientu skaita izpilde 113%, summas izpilde 

106%. Būtiskākās pārstrādes izveidojušās nodrošinot onkoloģisko pacientu 

ārstēšanu (ķīmijterapija, stereotaktiskā staru terapija), kā arī palielinoties 

transplantāciju skaitam.

Krūšu rekonstrukcijas programmā pacientu skaita izpilde 125%, summas 

izpilde 150%. Finansējuma pārstrāde saistīta ar īpatsvara pieaugumu sadaļā 

Mastektomija ar krūts rekonstrukciju, kurā nonāk pacienti zaļā koridora 

ietvaros.

Līdz ar to Slimnīcai ir izveidojušies neapmaksāti sniegtie pakalpojumi 

stacionārā 5,1 milj. EUR apmērā.

Stabils, pacientu vajadzībām atbilstoši ieplānots stacionāro gadījumu skaits 
un finansējums ir būtisks priekšnosacījums, lai Latvijas iedzīvotājiem 
nepasliktinātu  valsts apmaksātu veselības aprūpes pakalpojumu 
pieejamību,  nodrošinātu Slimnīcas efektīvu resursu izmantošanu un stabilu 
darbību.



Investīcijas

2024. gada deviņos mēnešos īstenotas investīcijas jeb veikti 

ieguldījumi 9,64 milj. EUR vērtībā, kas salīdzinot ar 2023. gada 

attiecīgo periodu ir par 2,81 milj. EUR jeb 23% mazāk. 

Būtiskākie ieguldījumi ir veikti nekustamajos īpašumos – 6.20 

milj. EUR, medicīnas iekārtās – 1.80 milj. EUR, datortehnikā – 

0.94 milj. EUR, pārējās pozīcijās – 0,71 milj. EUR.

2023. gada 

9 mēneši

2024. gada 9 

mēneši (fakts)

2024. gada 9 

mēneši (plānotais)
Novirze, EUR Novirze, %

Nekustamie 

īpašumi
6 994 343 6 195 140 20 469 138 -14 273 999 -70%

Medicīnas 

iekārtas
3 533 306 1 796 240 2 666 765 -870 525 -33%

Datortehnika 1 514 170 935 839 1 112 171 -176 333 -16%

Intelektuālais 

īpašums
282 720 338 696 563 403 -224 707 -40%

Saimnieciskie 

PL
123 476 376 237 483 956 -107 719 -22%

Kopā 12 448 015 9 642 151 25 295 434 -15 653 282 -62%

Salīdzinot ar plānoto, investīcijas īstenotas 38% apmērā.

Infrastruktūras objektu atjaunošanai, jaunajai būvniecībai, 

medicīnas tehnoloģiju iegādei finansējumu investīcijām 

nodrošina Eiropas reģionālā attīstības fonda līdzfinansētie 

projekti: Nr. 9.3.2.0/17/I/013 “Paula Stradiņa klīniskās 

universitātes slimnīcas jaunās A2 ēkas attīstība”, 

Nr. 9.3.2.0/22/I/001 “Stradiņa slimnīcas attīstība kvalitatīvu 

pakalpojumu nodrošināšanai” un Nr. 4.1.1.1/5/24/I/002 “Paula 

Stradiņa klīniskās universitātes slimnīcas jaunās A2 ēkas 

attīstība” (projekta Nr. 9.3.2.0/17/I/013 2.posms), kā arī 

Atveseļošanās fonda līdzfinansēts projekts 

Nr. 4.1.1.2.i.0/1/22/I/CFLA/004 “Mūsdienīgas infrastruktūras 

attīstība integrētu veselības aprūpes pakalpojumu 

nodrošināšanai P. Stradiņa slimnīcā”.



Ieteikumi turpmākās 
darbības uzlabošanai 
un risku mazināšanai

Veicināt Slimnīcas finanšu stabilitāti un darbības ilgtspēju:

• Saglabāt un piesaistīt finansējumu atbilstošas un mūsdienīgas veselības aprūpes 

nodrošināšanai Latvijas iedzīvotājiem;

• Ieviest risku vadības kārtību slimnīcā, tai skaitā identificējot un ieviešot risku 

mazināšanas ceļus Slimnīcas darbības un attīstības nepārtrauktības nodrošināšanai;

• Uzsākt korporatīvās ilgtspējas prasību izpildi Slimnīcā.

Stiprināt un attīstīt pētniecību un izglītību:

• Ārējo finansējumu piesaiste pētniecības un izglītības projektu īstenošanai, palielinot 

publiski pieejamā finansējuma piesaisti;

• Klīniskās pētniecības īstenošana, piesaistot jaunus starptautiskus klīniskās 

pētniecības projektus. Turpināt atbalstīt klīniskās nozares, kurās Slimnīca ir 

atpazīstama un vadoša gan Eiropā, gan pasaulē, tajā pašā laikā attīstot nozares, 

kuras līdz šim ir bijušas mazāk aktīvas;

• Rezidentu piesaiste un rezidentūras sistēmas sakārtošana. Ārstniecības vides 

uzlabošana, nodrošinot sertificētu un apmācīt tiesīgu ārstu darbu visās 

struktūrvienībās, lai nodrošinātu atbilstošu rezidentu apmācību;

• Sadarbība ar ārējām institūcijām kopīgu zinātnes un izglītības procesu uzlabošanas 

pasākumu īstenošanai;

• Turpināt darbu pie zināšanu pārneses sistēmas iestrādnēm. Iniciēt jaunu tehnoloģiju 

izmantošanu un ārstniecības ceļus praksē. 

• Slimnīcai kļūt par vienu no vadošajām ārstniecības iestādēm valstī, kuras atbalsta un 

nodrošina valsts galveno speciālistu un klīnisko metodisko centru darbību.

Pacientu vajadzībām atbilstošas ārstniecības un aprūpes 

nodrošināšana ar virzību uz izcilību:

• Turpināt ar pacientu ārstniecību un aprūpi tieši saistītajiem 

procesiem atvēlētās infrastruktūras un tehnoloģiju pilnveidošanu un 

attīstīšanu;

• Nodrošināt ārstniecības procesa nepārtrauktību intensīvas 

infrastruktūras attīstības projektu īstenošanas laikā;

• Pacientu plūsmas optimizācija slimnīcā un sadarbība ar citām 

ārstniecības iestādēm, īpašu uzmanību veltot Slimnīcas sadarbības 

tīklā iekļautajām slimnīcām;

• Attīstīt un virzīt jaunu risinājumu, t.sk. pakalpojumu izstrādi un 

ieviešanu efektīvākai un kvalitatīvākai pacientu veselības aprūpei;

• Nodrošināt veselības aprūpes metodiskās vadības centru darbības 

uzsākšanu un vadību;

• Veicināt Slimnīcas dalību starptautiskajos references tīklos, kā arī 

starptautiskajos konsorcijos speciālistu pieredzes, zināšanas, 

kompetences paaugstināšanai un Slimnīcas atpazīstamībai 

pasaulē.



Paziņojums par 
vadības atbildību



Paziņojums par vadības atbildību

VSIA “Paula Stradiņa klīniskās universitātes slimnīcas” valde apliecina, ka neauditēts 
starpperiodu vadības ziņojums ir sagatavots saskaņā ar spēkā esošo normatīvo aktu 
prasībām un sniedz patiesu un skaidru priekšstatu par finanšu stāvokli 2024. gada 
deviņos mēnešos.

Vadības ziņojums satur skaidru kopsavilkumu par Slimnīcas attīstību un finanšu 
rādītājiem. Neauditēts starpperiodu pārskats ir sagatavots saskaņā ar Publiskas 
personas kapitāla daļu un kapitālsabiedrību pārvaldības likumā minētajām prasībām. 

Slimnīcas valde ir atbildīga par atbilstošas grāmatvedības uzskaites sistēmas 
nodrošināšanu, kas sniegtu patiesu priekšstatu par finansiālo stāvokli pārskata datumā, 
finanšu rezultātiem un naudas plūsmām.

Lauris Vidzis Džineta Heinrihsone Ģirts Ansons Jūlija Stare

Valdes priekšsēdētājs Valdes locekle Valdes loceklis Valdes locekle



Finanšu pārskati



Apvienotais ienākumu pārskats

Piezīmes 
numurs

2024.g. 9 mēn
EUR

2023.g. 9 mēn.
EUR

Neto apgrozījums 2 145 078 566 130 302 486

Pārdotās produkcijas ražošanas izmaksas 3 (146 405 407) (132 015 584)

Bruto ieņēmumi (1 326 841) (1 713 098)

Administrācijas izmaksas 4 (2 904 342) (2 267 070)

Pārējie saimnieciskās darbības ieņēmumi 5 1 285 974 240 422

Pārējās saimnieciskās darbības izmaksas 6 (106 600) (5 892)

Apvienotie zaudējumi pārskata periodā kopā (3 051 809) (3 745 638)

Pielikums ir neatņemama šī finanšu pārskata sastāvdaļa.



Bilance
Aktīvs

Piezīmes 
numurs

2024.g. 9 mēn
EUR

2023.g. 9 mēn.
EUR

Ilgtermiņa ieguldījumi

Nemateriālie ieguldījumi 7 2 134 248 1 880 238

Pamatlīdzekļi 8 215 553 039 171 091 784

Ilgtermiņa ieguldījumi kopā 217 687 287 172 972 022

Apgrozāmie līdzekļi

Krājumi 9 17 632 294 13 537 234

Debitori 10 9 821 558 14 283 577

Nauda 11 21 169 245 34 162 694

Apgrozāmie līdzekļi kopā 48 623 097 61 983 505

Aktīvu kopsumma 266 310 384 234 955 527

Pasīvs
Piezīmes 
numurs

Pašu kapitāls 12 125 665 130 127 493 272

Pašu kapitāls kopā 125 665 130 127 493 272

Uzkrājumi 13 89 734 71 261

Uzkrājumi kopā 89 734 71 261

Kreditori

Ilgtermiņa kreditori 14 105 689 936 75 649 689

Īstermiņa kreditori 15 34 865 584 31 741 305

Kreditori kopā 140 555 520 107 390 994

Pasīvu kopsumma 266 310 384 234 955 527

Pielikums ir neatņemama šī finanšu pārskata sastāvdaļa.



Naudas plūsmas pārskats

2024.g. 9 mēn
EUR

2023.g 9 mēn.
EUR

Pamatdarbības naudas plūsma

Peļņa vai zaudējumi 
(3 051 809) (3 745 637)

Nemateriālo ieguldījumu un pamatlīdzekļu nolietojums 9 439 103 8 244 610

Nākamo periodu ieņēmumu izmaiņas (1 219 646) (1 176 016)

Peļņa vai zaudējumi pirms apgrozāmo līdzekļu un īstermiņa 

saistību atlikumu izmaiņu ietekmes korekcijām
5 167 648 3 322 957

Korekcijas:

Debitoru parādu atlikumu izmaiņas 1 687 717 (7 149 672)

Krājumu atlikumu izmaiņas (2 204 257) (1 107 533)

Kreditoriem maksājamo parādu izmaiņas (3 697 930) (5 003 276)

Bruto pamatdarbības naudas plūsma 953 178 (9 937 524)

Uzņēmuma ienākuma nodoklis

Pamatdarbības neto naudas plūsma 953 178 (9 937 524) 

Pamatlīdzekļu un nemateriālo ieguldījumu iegāde (9 647 586) (12 610 591)

Ieguldīšanas darbības neto naudas plūsma (9 647 586) (12 610 591)

Pamatkapitāla palielināšana

Saņemtie finansējumi 1 496 571 8 965 062

Finansēšanas darbības neto naudas plūsma 1 496 571 8 965 062

Naudas un tās ekvivalentu neto pieaugums (7 197 837) (13 583 053)

Nauda un tās ekvivalenti perioda sākumā 28 367 082 47 745 747

Nauda un tās ekvivalenti perioda beigās 21 169 245 34 162 694

Pielikums ir neatņemama šī finanšu pārskata sastāvdaļa.



Pašu kapitāla izmaiņu pārskats

Pamatkapitāls
EUR

Pārējās rezerves
EUR

Uzkrātie zaudējumi
EUR

Pārskata gada rezultāts
EUR

Pašu kapitāls kopā
EUR

Iepriekšējais periods

Atlikums 31.12.2022 150 876 422 4 263 600 (22 139 252) (1 761 862) 131 238 908

Izmaiņas līdz 

30.09.2023
- - (1 761 861) (1 983 775) (3 745 636)

Atlikums 30.09.2023 150 876 422 4 263 600 (23 901 113) (3 745 637) 127 493 272

Izmaiņas līdz 

31.12.2023
1 239 300 - - (15 633) 1 223 667

Atlikums 31.12.2023 152 115 722 4 263 600 (23 901 113) (3 761 270) 128 716 939

Pārskata periods

Izmaiņas līdz 

30.09.2024
- - (3 761 270) 709 461 (3 051 809)

Atlikums 30.09.2024 152 115 722 4 263 600 (27 662 383) (3 051 809) 125 665 130

Pielikums ir neatņemama šī finanšu pārskata sastāvdaļa.



Finanšu pārskata 
pielikums



(1) Uzskaites un novērtēšanas metodes – vispārīgie principi

Sabiedrības nosaukums „Paula Stradiņa klīniskā universitātes slimnīca” 

Sabiedrības juridiskais statuss Valsts sabiedrība ar ierobežotu atbildību

Reģistrācijas numurs, vieta, 

datums

40003457109, Rīga, 1999.gada 24.augusts 

Reģistrācija komercreģistrā 2004.gada 22.oktobris

Adrese Pilsoņu iela 13, Rīga, LV-1002

Slimnīcas pamatdarbības veids Slimnīcu darbība

Nozares kods (NACE 2.red) 8610

Dibinātāji un dalībnieki Kapitāla daļu turētājs

Latvijas Republikas Veselības ministrija

Adrese: Brīvības iela 72, Rīga, LV-1011

Sabiedrības pagaidu valde Valdes priekšsēdētājs Lauris Vidzis no 28.10.2023

valdes locekļi: Džineta Heinrihsone 28.10.2023 

Ģirts Ansons 28.10.2023

Jūlija Stare 12.02.2024 

Slimnīcas pagaidu padome Padomes priekšsēdētājs Normunds Staņēvičs no 6.10.2023 

Padomes locekļi: Pēteris Stradiņš no 6.10.2023

Iluta Riekstiņa no 6.10.2023.

Pārskata periods 2024.gada 1.janvāris – 30.septembris

Grāmatvedības daļas vadītāja Gunta Bitāne

Revidents SIA “Revidents un grāmatvedis”, 

zvērinātu revidentu komercsabiedrība, 

licences nr.30

Atbildīgā revidente Sandra Vilcāne, sertifikāts nr.30

Informācija par Sabiedrību

Starpperiodu pārskata sagatavošanas pamats

Finanšu pārskats sagatavots saskaņā ar Starptautiskajiem finanšu pārskatu standartiem 

(SFPS), kas apstiprināti lietošanai Eiropas Savienībā (ES), un Standartu skaidrojumiem, 

kurus izdevusi Starptautiskā finanšu pārskatu Interpretācijas komiteja (SFPIK) un kuri 

pieņemti lietošanai ES.

Starpperiodu finanšu pārskats sagatavots, balstoties uz darbības turpināšanas 

pieņēmumu. Aktīvi un saistības finanšu pārskatos novērtētas pēc sākotnējo izmaksu 

principa. Naudas plūsmas pārskats sagatavots saskaņā ar netiešo metodi. Pārskatam par 

finanšu stāvokli Slimnīca lieto nosaukumu “Bilance”. Apvienotais ienākumu pārskats 

sastādīts pēc izmaksu funkcijas.

Sagatavojot finanšu pārskatus saskaņā ar SFPS, finanšu pārskatu posteņu atlikumi 

iespējami precīzi ir novērtēti, pamatojoties uz vadības rīcībā esošo informāciju par 

pašreizējiem notikumiem, un darbībām, balstoties uz pieņēmumiem un aplēsēm.

Grāmatvedības un uzskaites novērtēšanas pamatprincipi, kas izklāstīti šajā sadaļā, ir

konsekventi piemēroti visā pārskata periodā.



(1) Uzskaites un novērtēšanas metodes – vispārīgie principi

Finanšu instrumenti un finanšu riski

Sabiedrības nozīmīgākie finanšu instrumenti ir finanšu aktīvi – naudas līdzekļi 

bankās, pircēju un pasūtītāju parādi, citi debitori un finanšu saistības – aizņēmumi, 

parādi piegādātājiem un darbuzņēmējiem un pārējiem kreditoriem, kas izriet tieši no 

tās saimnieciskās darbības.

Finanšu aktīvu klasifikācija

Sabiedrība klasificē savus finanšu aktīvus šādas novērtēšanas kategorijās:

- Tādi, kas jānovērtē vēlāk patiesajā vērtībā (ar pārvērtēšanu vai nu peļņas vai 

zaudējumu aprēķinā, vai citos apvienotajos ienākumos);

- Tādi, kas jānovērtē amortizētajā iegādes vērtībā.

Atzīšana un atzīšanas pārtraukšana

Finanšu aktīvu atzīšana tiek pārtraukta, kad beigušās vai nodotas tiesības saņemt 

naudas plūsmas no šiem finanšu aktīviem un Sabiedrība nodevusi būtiskāko daļu 

visu risku un ieguvumu, kas izriet no īpašumtiesībām.

Novērtēšana

Sākotnējās atzīšanas brīdī Sabiedrība novērtē aktīvu patiesajā vērtībā, kā arī – 

gadījumā ar finanšu aktīvu, kas nav patiesajā vērtībā, ar pārvērtēšanu peļņas vai 

zaudējumu aprēķinā– pieskaitot darījuma izmaksas, kas tieši attiecināmas uz 

finanšu aktīva iegādi. Finanšu aktīviem, kas uzskaitīti patiesajā vērtībā ar 

pārvērtēšanu peļņas vai zaudējumu aprēķinā, darījuma izmaksas tiek ietvertas 

peļņas vai zaudējumu aprēķinā.

Amortizētā iegādes vērtība

Aktīvi, kas tiek turēti līgumā noteikto naudas plūsmu iekasēšanai, kur šīs naudas plūsmas ir tikai 

pamatsummas un procentu maksājumi, tiek novērtēti amortizētajā iegādes vērtībā. Jebkāda peļņa vai 

zaudējumi, pārtraucot atzīšanu, tiek atzīti tieši peļņas vai zaudējumu aprēķinā un uzrādīti pārējos ieņēmumos 

/ (izdevumos). Peļņa no ārvalstu valūtu maiņas un zaudējumi no vērtības samazinājuma tiek atspoguļoti 

peļņas vai zaudējumu aprēķinā pārējos ieņēmumos / izdevumos.

Šajā kategorijā ir klasificēti šādi Sabiedrības finanšu aktīvi:

-  Pircēju un pasūtītāju parādi.

-  Uzkrātie ieņēmumi. 

-  Nauda un naudas ekvivalenti.

Pašu kapitāla instrumenti

Sabiedrībai nav ieguldījumu pašu kapitāla instrumentos.

Vērtības samazinājums

Sabiedrība nākotnes kontekstā vērtē paredzamos kredītu zaudējumus saistībā ar saviem parāda 

instrumentiem, kas uzskaitīti amortizētajā iegādes vērtībā. Izmantotā vērtības samazinājuma metodika 

atkarīga no tā, vai būtiski pieaudzis kredītrisks.

Paredzamo kredītu zaudējumu novērtēšana atspoguļo:

- Objektīvu un iespējamu summu, kas noteikta, izvērtējot virkni iespējamo iznākumu.

- Naudas vērtību laikā.

- Visu saprātīgo un pamatojamo informāciju par pagātnes notikumiem, tagadnes apstākļiem un 

nākotnes apstākļu prognozēm, kas katra pārskata perioda beigās iegūstama bez nesamērīgām 

izmaksām un pūlēm.

Pircēju un pasūtītāju parādiem un uzkrājumiem ieņēmumiem bez ievērojamas finansēšanas komponentes 

Slimnīca izmanto vienkāršotu pieeju, ko pieļauj 9. SFPS, un novērtē uzkrājumus zaudējumiem no vērtības 

samazinājuma pēc pastāvēšanas laikā paredzamajiem kredītu zaudējumiem no debitoru parādu sākotnējās 

atzīšanas. Tā kā individuālais novērtējums nav iespējams lielā atlikumu skaita dēļ, tikai nozīmīgos debitorus 

novērtē atsevišķi. Debitoru parādi, kas nav novērtēti atsevišķi, tiek klasificēti debitoru parādu grupās, 

pamatojoties uz nokavētajām dienām, un tiek kopīgi novērtēti kā vērtības samazinājuma noteikšanai.



(1) Uzskaites un novērtēšanas metodes – vispārīgie principi

Naudas vienība un ārvalstu valūtas pārvērtēšana

Šajā finanšu pārskatā atspoguļotie rādītāji ir izteikti eiro (EUR).

Darījumi ārvalstu valūtās tiek pārrēķināti EUR pēc darījuma dienā spēkā esošā Eiropas Centrālās 

bankas noteiktā ārvalstu valūtas kursa. Ārvalstu valūtas kursu svārstību rezultātā gūtā peļņa vai 

zaudējumi ir atspoguļoti attiecīgā perioda peļņas vai zaudējumu aprēķinā.

Ilgtermiņa un īstermiņa posteņi

Ilgtermiņa posteņos ir uzrādītas summas, kuru saņemšanas, maksāšanas vai norakstīšanas termiņi 

iestājas vēlāk par gadu pēc attiecīgā pārskata gada beigām. Summas, kas saņemamas, 

maksājamas vai norakstāmas gada laikā, uzrādītas īstermiņa posteņos.

Ieņēmumu atzīšana

Sniegtie pakalpojumi

Ieņēmumi tiek atzīti atbilstoši pārliecībai par iespēju Sabiedrībai gūt ekonomisko labumu tik lielā 

apmērā, kādā to iespējams pamatoti noteikt. Atzīstot ieņēmumus, tiek ņemti vērā arī šādi nosacījumi:

Pakalpojumu sniegšana 

Ieņēmumi no pakalpojumiem tiek atzīti periodā, kad pakalpojumi ir sniegti klientam, rēķina 

izrakstīšanas brīdī.

Dāvinājumi 

Ieņēmumi par dāvinātajiem pamatlīdzekļiem tiek sākotnēji atzīti kā nākamo periodu ieņēmumi un tad 

pakāpeniski, proporcionāli attiecīgo pamatlīdzekļu lietderīgās lietošanas laikam, tiek samazinātas 

Ilgtermiņa ieguldījumu nolietojuma izmaksas. 

Valsts dotācijas un ERAF piešķirtais finansējums 

Pēc sākotnējās atzīšanas, dotācijas, kas kompensē Sabiedrībai radušās izmaksas, tiek atzītas kā 

ienākumi peļņas vai zaudējumu aprēķinā izmaksu rašanās periodā. Dotācijas un Eiropas Reģionālās 

Attīstības fonda (ERAF) piešķirtie naudas līdzekļi, kas kompensē Sabiedrības pamatlīdzekļu iegādi, tiek 

atzīti kā ienākumi peļņas vai zaudējumu aprēķinā par dotācijām iegādāto pamatlīdzekļu lietderīgās 

lietošanas laikā.

Atzīstot saņemtos ieņēmumos no NVD Sabiedrība izraksta rēķinus par tekošo mēnesi mēneša pēdējā 

datumā.

Nemateriālie ieguldījumi un pamatlīdzekļi

Bilancē visi nemateriālie ieguldījumi un pamatlīdzekļi ir atspoguļoti to iegādes cenās, 

atskaitot nolietojumu un vērtības samazinājumu, ja tāds ir. Nolietojumu sāk rēķināt ar 

nākamā mēneša pirmo datumu pēc tā nodošanas ekspluatācijā un beidz ar nākamā 

mēneša pirmo datumu pēc tā izslēgšanas no nemateriālo ieguldījumu vai pamatlīdzekļu 

sastāva. Nolietojums ir aprēķināts pēc lineārās metodes un norakstīts attiecīgo 

nemateriālo ieguldījumu un pamatlīdzekļu lietderīgās izmantošanas periodā, izvēloties par 

pamatu šādas vadības noteiktas gada nolietojuma likmes:

(% gadā)

Nemateriālie ieguldījumi:

Koncesijas, patenti, licences, datorprogrammas un tamlīdzīgas 

tiesības

14,29 - 20

Pamatlīdzekļi:

Ēkas un būves; vieglās konstrukcijas ēkas, pārējās ēkas un 

būves

1 - 10

Iekārtas, mašīnas un medicīniskās iekārtas 5 – 33,33

Transporta līdzekļi 10 - 20

Datori un datu uzkrāšanas iekārtas 20 – 33,33

Medicīniskās mēbeles, inventārs 10 – 20

Nemateriālo aktīvu un pamatlīdzekļu lietderīgās lietošanas laiki tiek pārskatīti un pēc 

vajadzības koriģēti katra pārskata perioda beigās.

Pamatlīdzekļu un nemateriālo ieguldījumu objektu uzskaites vērtības atzīšanu pārtrauc, ja 

tas tiek atsavināts vai gadījumā, kad no aktīva turpmākās lietošanas nākotnē nav gaidāmi 

nekādi saimnieciskie labumi. Jebkāda peļņa vai zaudējumi, kas radušies pamatlīdzekļu 

objekta atzīšanas pārtraukšanas rezultātā (ko aprēķina kā starpību starp neto 

ieņēmumiem no atsavināšanas un pamatlīdzekļa bilances vērtību), tiek atzīta peļņas vai 

zaudējumu aprēķinā tajā periodā, kad notikusi pamatlīdzekļa atzīšanas pārtraukšana.

Nepabeigtā celtniecība atspoguļo pamatlīdzekļu izveidošanas un nepabeigto celtniecības 

objektu izmaksas, un tā tiek uzskaitīta sākotnējā vērtībā. Sākotnējā vērtībā ietilpst 

celtniecības izmaksas un citas tiešās izmaksas. Nepabeigtajai celtniecībai nolietojums 

netiek aprēķināts, kamēr attiecīgie aktīvi nav pabeigti un nodoti ekspluatācijā.

Pamatlīdzekļiem, kuriem ir veikts kapitālais remonts vai rekonstrukcija, vai būtiska detaļu 

vai daļu nomaiņa, no jauna uzstādītās daļas vai detaļas tiek atzītas pievienojot attiecīgā 

pamatlīdzekļa vērtībai un nomainītās daļas vai detaļas, pielietojot amortizēto aizstāšanas 

izmaksu aprēķina metodi, tiek izslēgtas no pamatlīdzekļu sastāva. 

Pamatlīdzekļu atlikumi ir pārbaudīti gada inventarizācijā.



(1) Uzskaites un novērtēšanas metodes – vispārīgie principi

Pamatlīdzekļu vērtības samazināšana

Lai noteiktu vai pamatlīdzekļa vērtība ir samazinājusies, Sabiedrība pārskata pamatlīdzekļu bilances 

vērtību, nosakot aktīvu atgūstamo vērtību. Atgūstamā vērtība ir augstākā no attiecīgā aktīva 

patiesās vērtības, atskaitot pārdošanas izmaksas un tā lietderīgās izmantošanas vērtības. Ja 

atgūstamā vērtība ir mazāka nekā attiecīgā aktīva bilances vērtība, un šāds vērtības samazinājums 

nav īslaicīgs, tiek atzīts pamatlīdzekļu vērtības samazinājums kā starpība starp aktīva bilances 

vērtību un aplēsto atgūstamo vērtību. Pamatlīdzekļiem, kas iegādāti no dotācijām, ERAF 

piešķirtajiem līdzekļiem vai saņemti kā dāvinājumi, vērtības samazinājums tiek atzīts kā nākamo 

periodu ieņēmumu samazinājums. Visiem citiem pamatlīdzekļiem, vērtības samazinājums tiek atzīts 

kā zaudējumi peļņas vai zaudējumu aprēķinā. 

Noma

Krājumu uzskaite

Līguma noslēgšanas brīdī Sabiedrība izvērtē, vai līgums ir nomas līgums, vai satur nomu, 

pamatojoties uz to, vai līgums nodod tiesības kontrolēt identificētā aktīva izmantošanu uz laiku 

apmaiņā pret atlīdzību. 

Sabiedrība atzīst lietošanas tiesību aktīvu un nomas saistības nomas sākuma datumā. Tiesības 

izmantot aktīvu sākotnēji tiek novērtētas, pamatojoties uz nomas saistību sākotnējo summu, kas 

koriģēta atbilstoši nomas maksājumiem, kas veikti sākuma datumā vai pirms tā, pieskaitot 

sākotnējās tiešās izmaksas un aplēses par izmaksām, lai likvidētu un novērstu pamatā esošo 

aktīvu, vai atjaunot pamatā esošo aktīvu vai vietu, kur tas atrodas, un atskaitot saņemtos nomas 

atvieglojumus. Aktīvi tiek amortizēti līdz lietošanas tiesību aktīva lietderīgās lietošanas laika beigām 

vai nomas termiņa beigām, izmantojot lineāro metodi. Nomas termiņš ietver periodus, uz kuriem 

attiecas iespēja pagarināt nomu, ja pastāv pamatota pārliecība, ka Sabiedrība šo iespēju izmantos. 

Nomas saistības sākotnēji mēra pēc to nomas maksājumu pašreizējās vērtības, kas nav samaksāti 

sākuma datumā, diskontējot, izmantojot nomas līgumā ietverto procentu likmi. Turpmāk nomas 

saistības novērtē amortizētajā iegādes vērtībā, izmantojot efektīvās procentu likmes metodi.

Sabiedrība ir izvēlējusies piemērot SFPS 16 “Noma” ieviešanas praktisko atvieglojumu – 

Sabiedrība ir izvēlējusies neizvērtēt visus līdz SFPS 16 “Noma” spēkā stāšanās datumam 

noslēgtos līgumus attiecībā uz nomas definīciju, ja iepriekš tiem netika piemērota nomas 

klasifikācija pēc definīcijas, kas bija noteikta SGS 17 “Nomas”.

Krājumi uzskaitīti, izmantojot FIFO metodi. Krājumi bilancē uzrādīti zemākajā no neto 

realizācijas vērtības un pašizmaksas. Nepieciešamības gadījumā novecojušo, lēna 

apgrozījuma vai bojāto krājumu vērtība tiek norakstīta vai tiek izveidoti uzkrājumi.

Mazvērtīgais inventārs tiek iegrāmatots iegādes cenās un izmaksās norakstīts 50% apmērā 

pēc nodošanas ekspluatācijā un 50% apmērā pēc mazvērtīgā inventāra norakstīšanas.

2023.gadā Slimnīcas krājumu sastāvā tiek uzskaitītas konsignācijas preces.  Konsignācijas 

preces ir nodalītas no Slimnīcas krājumiem un atzītas iespējamās saistības konsignācijai.  

Bilancē Krājumu kopsumma tiek atspoguļota samazinot krājumu atlikumu par iespējamām 

saistībām par konsignācijas precēm.

Debitoru novērtēšana

Debitoru parādi sākotnēji tiek atzīti to rašanās brīdī un tiek novērtēti pēc darījuma cenas 

pakalpojuma sniegšanas brīdī. Debitoru parādu novērtējumu veic vienu reizi gadā bilances 

datumā sagrupējot debitoru parādus pēc  kavējuma dienām. Debitoru parādi tiek novērtēti 

ievērojot piesardzības principu, un bilancē uzrādīti neto vērtībā, no uzskaites vērtības atskaitot 

uzkrājumus nedrošiem pircēju un pasūtītāju parādiem. Sagaidāmo zaudējumu parādi tiek 

norakstīti, kad to atgūšana uzskatāma par neiespējamu 3 gadu periodā. Uzkrājumi šaubīgo 

debitoru parādiem tiek aprēķināti procentuāli atbilstoši kavējuma dienām un ir balstītas uz 

klientu maksājumu vēsturiskajiem datiem 3 gadu laikposmā:

- Rēķina apmaksa kavēta līdz 15 dienām, aprēķināmais uzkrājums ir 15% no parāda 

summas.

- Rēķina apmaksa kavēta no 16 līdz 30 dienām, aprēķināmais uzkrājums ir 25% no 

parāda summas.

- Rēķina apmaksa kavēta no 31 līdz 90 dienām, aprēķināmais uzkrājums ir 70% no 

parāda summas. 

Rēķinu apmaksa kavēta 91 dienu un vairāk, aprēķināmais uzkrājums ir 100% no parāda 

summas. 



(1) Uzskaites un novērtēšanas metodes – vispārīgie principi

Uzkrātie ieņēmumi

Uzkrātie ieņēmumi norāda skaidri zināmās norēķinu summas ar pircējiem un pasūtītājiem par  

pakalpojumu sniegšanu  vai preču piegādi pārskata gadā, t.sk. izpildītajiem projektiem un nākamajos 

periodos saņemamo finansējumu, attiecībā uz kuriem saskaņā ar piegādes, pirkuma vai uzņēmuma 

līguma nosacījumiem bilances datumā vēl nav pienācis norēķinu dokumenta (rēķina) iesniegšanas 

termiņš. Šīs norēķinu summas aprēķina, pamatojoties uz attiecīgajā līgumā noteikto cenu un faktisko 

preču piegādi vai pakalpojumu sniegšanu apliecinošiem dokumentiem.

Uzkrājumi

Iespējamās saistības un aktīvi

Uzkrājumi tiek veidoti gadījumos, kad Sabiedrībai pagātnes notikumu rezultātā ir radušās pašreizējas 

juridiskas vai loģiskas saistības, un ir paredzams, ka šo saistību nokārtošanai būs nepieciešami 

ekonomisku vērtību ietveroši resursi un ir iespējams ticami noteikt šo saistību apjomu.

Sabiedrība veido uzkrājumus sagaidāmajiem tiesvedību izdevumiem, kuriem bilances datumā nav 

zināma precīza izmaksu summa vai maksāšanas periods. Aprēķini tiek veikti balstoties uz faktiskajām 

prasījuma summām, saistību iestāšanās varbūtību, kā arī ņemot vērā līdzīgu gadījumu iznākumus 

līdzšinējā Sabiedrības saimnieciskās darbības gaitā. 

Bilancē uzkrājumi tiek atspoguļoti, iespējami precīzi nosakot to izdevumu summu, kas ir nepieciešama, 

lai saistības dzēstu tādā apmērā, kādas tās ir pārskata perioda beigu datumā. Uzkrājumi tiek izmantoti 

tikai attiecībā uz izdevumiem, kuriem tie sākotnēji tikuši izveidoti, un tie tiek samazināti, ja iespējamā 

resursu aizplūšana vairs nav paredzama.

Šajos finanšu pārskatos iespējamās saistības nav atzītas. Tās kā saistības tiek atzītas tikai tad, 

ja iespējamība, ka līdzekļi tiks izdoti, kļūst pietiekami pamatota. Iespējamie aktīvi šajos finanšu 

pārskatos netiek atzīti, bet tiek atspoguļoti tikai tad, kad iespējamība, ka ar darījumu saistītie 

ekonomiskie guvumi nonāks līdz Sabiedrībai, ir pietiekami pamatota.

Nākamo periodu ieņēmumi

Ilgtermiņa ieguldījumu objektu iegādei, izveidošanai un būvniecībai saņemtais finansiālais 

atbalsts atspoguļots postenī „Nākamo periodu ieņēmumi”. Pārējos saimnieciskās darbības 

ieņēmumos atspoguļoti pārskata periodam atbilstošie ieņēmumi, samazinot summas postenī 

„Nākamo periodu ieņēmumi”.

Uzkrātās saistības

Uzkrātās saistības norāda skaidri zināmās saistību summas pret piegādātājiem un darbuzņēmējiem 

par pārskata gadā saņemtajām precēm vai pakalpojumiem, par kurām piegādes, pirkuma vai 

uzņēmuma līguma nosacījumu vai citu iemeslu dēļ bilances datumā vēl nav saņemts attiecīgs 

norēķinu dokuments (rēķins). 

Uzkrātās saistības darbiniekiem

Uz pārskata perioda beigām ir izveidoti uzkrājumi darbinieku neizmantotiem atvaļinājumiem, 

kas aprēķināti saskaņā ar neizmantoto atvaļinājuma dienu skaitu uz pārskata gada 31. 

decembri un dienas vidējo darba algu pārskata gada pēdējos sešos mēnešos un sociālo 

nodokli.

Ienākuma nodoklis
No 2018.gada 1.janvāra stājās spēkā 2017.gada 28.jūlijā pieņemtais “Uzņēmuma ienākuma 

nodokļa likums”. Uzņēmumu ienākuma nodokļa likumā vairs nepastāv normas, kas rada 

pagaidu atšķirības starp aktīvu un saistību bilances vērtībām  finanšu uzskaitē un to nodokļu 

bāzi.

Uzņēmumu ienākuma nodokļa likums paredz uzņēmuma ienākuma nodokļa maksāšanas brīdi 

atlikt līdz brīdim, kad peļņa tiek sadalīta vai citādā veidā novirzīta tādiem izdevumiem, kuri 

uzskatāmi par nosacīti sadalītu peļņu. Uzņēmuma ienākuma nodokļa likme ir 20%, ja 

sabiedrības peļņa tiek sadalīta, un 0% likme, ja sabiedrības peļņa netiek sadalīta, piemērojot 

to ar nodokli apliekamā objekta vērtībai, kas dalīta ar koeficientu 0,8.



(1) Uzskaites un novērtēšanas metodes – vispārīgie 
principi

Notikumi pēc pārskata perioda beigām

Saistītās personas

Latvijas Republikas Veselības ministrija ir 100% VSIA “Paula Stradiņa klīniskā 

universitātes slimnīca” valsts kapitāla daļu turētāja. 

Latvijas Republikas Veselības ministrijas kapitālsabiedrības tiek uzskatītas par 

Slimnīcas radniecīgām sabiedrībām.

Sabiedrība ir Latvijas valsts kontrolē. Saistītās puses ir Sabiedrības dalībnieks, 

kurš kontrolē Sabiedrību vai kuram ir būtiska ietekme uz Sabiedrību, pieņemot 

ar pamatdarbību saistītus lēmumus, Sabiedrības valdes priekšsēdētājs un 

valdes locekļi, Sabiedrības padomes priekšsēdētājs un padomes locekļi, kā arī 

jebkurai no iepriekš minētajām privātpersonām tuvs ģimenes loceklis, kā arī 

sabiedrības, kuras šīs personas kontrolē vai uz kurām šīm persona ir būtiska 

ietekme.

Parastie darījumi ar Latvijas valdības institūcijām, ieskaitot ministrijas un valsts 

aģentūras, kā arī darījumi ar valsts kontrolētām kapitālsabiedrībām, sabiedrisko 

pakalpojumu sniedzējiem, uz kuriem attiecas 24. Starptautiskā grāmatvedības 

standarta noteikumi un nosacījumi un, kuri neveido būtisku attiecīgā darījuma 

veida daļu, nav atsevišķi uzrādīti šajā pārskatā. Darījumu kvantificēšana ar šīm 

saistītajām pusēm nav iespējama plašā Sabiedrības piegādātāju skaita dēļ.

Finanšu pārskatā tiek atspoguļoti tādi notikumi pēc pārskata gada beigām, kas 

sniedz papildu informāciju par Sabiedrības finansiālo stāvokli bilances 

sagatavošanas datumā (koriģējošie notikumi). Ja notikumi pēc pārskata gada 

beigām nav koriģējoši, tie tiek atspoguļoti finanšu pārskatu pielikumos tikai tad, 

ja tie ir būtiski.

Paskaidrojumi peļņas vai zaudējuma aprēķina posteņiem

(2) Neto apgrozījums 2024.g. 9 mēn.

EUR

2023.g. 9 mēn.

EUR

Medicīnas pakalpojumi 138 170 258 123 299 873

Ieņēmumi no rezidentu apmācības 5 494 872 5 448 827

Ieņēmumi no telpu nomas 697 647 873 798

Pārējie pamatdarbības ieņēmumi 354 005 264 435

Ieņēmumi no zinātniskās komercdarbības 361 784 415 553

Kopā 145 078 566 130 302 486

(3) Pārdotās produkcijas ražošanas izmaksas
2024.g.9.mēn

EUR

2023.g.9.mēn.

EUR

Atlīdzība 75 911 743 68 281 726

t.sk.                                      Darbinieku atalgojums 62 073 477 55 490 245

Atvaļinājuma rezerves izmaiņas (231 270) (114 675)

VSAOI Darba devēja daļa 14 123 125 12 933 547

Uzkrājumi VSAOI darba devēja daļai no uzkrātajiem atvaļinājumiem (53 589) (27 391)

Medikamenti, medicīnas materiāli un laboratorijas preces 48 684 040 42 665 021

Ilgtermiņa ieguldījumu un pamatlīdzekļu nolietojums un atlikušās vērtības norakstīšana 6 108 124 6 470 127

t.sk.    Pamatlīdzekļu aprēķinātais  nolietojums 9 005 203 7 655 805

Saņemtā finansējuma ieņēmumi NPI daļa (3 244 990) (1 574 865)

Nemateriālo ieguldījumu aprēķinātais nolietojums 328 986 315 495

Izdevumi no pamatlīdzekļu izslēgšanas 18 925 73 692

Apsaimniekošanas izdevumi un komunālie maksājumi 5 380 667 5 906 981

t.sk.                                           Elektroenerģija 1 362 789 1 990 713

Apkure, ūdens un kanalizācija 1 044 908 1 525 662

Apsardzes un drošības izdevumi 501 974 409 629

Atkritumu izvešana 666 139 671 856

Ēku, būvju un teritoriju apsaimniekošanas izdevumi 1 804 857 1 309 121

Noma 2 177 571 1 235 563

Medicīnas iekārtu ekspluatācijas un remonta izdevumi 3 636 110 3 302 890

Ēdināšanas pakalpojumi 2 171 843 1 911 154

Mazvērtīgais inventārs 480 830 359 987

Pārējie izdevumi pamatdarbības nodrošināšanai 1 854 479 1 882 135

Kopā 146 405 407 132 015 584



(4)     Administrācijas izmaksas
2024.g. 9 mēn.

EUR

2023.g. 9 mēn.

EUR

Atlīdzība 2 358 872 2 067 399

t.sk.                                             Darba alga 1 907 656 1 674 317

Atvaļinājuma rezerves izmaiņas 2 356 (602)

VSAOI darba devēja daļa 448 278 393 807

VSAOI darba devēja daļa no uzkrātajiem atvaļinājumiem 582 (123)

Reprezentācijas izdevumi 132 742 51 993

Pamatlīdzekļu un nemateriālo ieguldījumu nolietojums 36 404 37 417

Pārējie pakalpojumi 376 324 110 261

Kopā 2 904 342 2 267 070

(5)     Pārējie saimnieciskās darbības ieņēmumi
2024.g. 9 mēn.

EUR

2023.g. 9 mēn.

EUR

Dažādi ieņēmumi 742 400 67 000

Ieņēmumi no iepriekš izveidotajiem uzkrājumiem šaubīgiem debitoriem 543 574 173 422

Kopā 1 285 974 240 422

(6) Pārējās saimnieciskās darbības izmaksas
2024.g. 9 mēn.

EUR

2023.g. 9 mēn.

EUR

Pārējie izdevumi 106 600 5 892

Kopā 106 600 5 892

(7)     Nemateriālie ieguldījumi
Datoru 

programm-projekti EUR

Nemateriālo 

ieguldījumu 

izveidošana EUR

Kopā EUR

Sākotnējā vērtība

31.12.2023 4 681 317 133 998 4 815 315

Iegādāts 333 977 - 333 977

Pārvietots no  izveidošanas 4 719 - 4 719

Izslēgts (123 677) - (123 676)

30.09.2024 4 896 338 133 998 5 030 336

Uzkrātais nolietojums

31.12.2023 2 688 220 - 2 688 220

Aprēķināts nolietojums 331 544 - 331 544

Izslēgts (123 677) - (123 676)

30.09.2024 2 896 088 - 2 896 088

Bilances vērtība 31.12.2023 1 993 098 133 998 2 127 096

Bilances vērtība 30.09.2024 2 000 250 133 998 2 134 248

(8)      Pamatlīdzekļu kustības pārskats

Zeme, ēkas un 

būves

Iekārtas un 

mašīnas

Pārējie pamat līdzekļi 

un inventārs

Pamatlī dzekļu 

izveidošana
Kopā

EUR EUR EUR EUR EUR

Sākotnējā vērtība

31.12.2023 96 362 418 83 561 144 14 516 277 93 351 625 287 791 464

Iegādāts 943 614 555 126 7 363 159 8 861 899

Pārvietošana no PL 

izveidošanas
40 760 6 647 391 1 173 962 (7 101 161) 760 952

Izslēgts (970 375) (1 217 997) (2 188 372)

30.09.2024 96 403 178 90 181 773 15 027 368 93 613 624 295 225 943

Uzkrātais nolietojums

31.12.2023 18 126 030 45 277 224 9 036 502 - 72 439 756

Aprēķināts nolietojums 2 476 310 5 350 805 1 280 444 9 107 559

Nolietojuma korekcija

Izslēgts (755 696) (1 118 715) (1 874 411)

30.09.2024 20 602 340 49 872 333 9 198 231 - 79 672 904

Bilances vērtība 31.12.2023 78 236 388 38 283 919 5 479 775 93 351 626 215 351 708

Bilances vērtība 30.09.2024 75 800 838 40 309 440 5 829 137 93 613 624 215 553 039

(9)     Krājumi
2024.g. 9 mēn.

EUR

2023.g. 9 mēn.

EUR

Medikamenti un pārsiešanas materiāli 16 091 839 12 824 639

Uzkrājumi lēnas aprites medicīnas precēm (438 604) (363 178)

Iespējamās saistības par konsignācijas precēm (1 673 115) (1 476 060)

Medicīniskais un saimnieciskais inventārs 3 514 624 2 595 211

Uzkrājumi lēnas aprites  inventāram (83 417) (264 251)

Pārējie saimniecības materiāli 220 967 220 873

Uzkrājumi lēnas aprites materiāliem - -

Kopā 17 632 294 13 537 234

(10)     Debitori
2024.g. 9 mēn.

EUR

2023.g. 9 mēn.

EUR

Pircēju un pasūtītāju parādi 717 955 1 096 171

Radniecīgo sabiedrību parādi 5 641 698 5 146 251

Citi debitori 1 531 501 6 581 390

Nākamo periodu izmaksas 836 896 675 420

Uzkrātie ieņēmumi 1 093 508 784 345

Kopā 9 821 558 14 283 577



Nākamo periodu izmaksas
2024.g. 9 mēn.

EUR

2023.g. 9 mēn.

EUR

Preses abonēšanas izdevumi, licenču noma 707 621 493 292

Darbinieku atvaļinājuma izmaksas 99 693 119 910

Apdrošināšana 29 582 62 218

Kopā 836 896 675 420

(11)     Nauda 
2024.g. 9 mēn.

EUR

2023.g. 9 mēn.

EUR

Nauda Slimnīcas kasē 28 848 13 895

Norēķinu kontos 21 123 778 34 131 352

Naudas līdzekļi nodoti inkasācijai 16 619 17 447

Kopā 21 169 245 34 162 694

(12)     Pamatkapitāls
2024.g. 9 mēn.

EUR

2023.g. 9 mēn.

EUR

Sabiedrības pamatkapitāls 2024. gada 30. septembrī ir 152 115 722 EUR. 
Pamatkapitālu veido 100% valsts kapitāla daļas.

Pārējās rezerves

Slimnīcas bilances postenī “Pārējās rezerves” sastāvā atspoguļoti iepriekšējo 

periodu (pirms reorganizācijas, pāreja no BO VAS uz VSIA) peļņa vai 

zaudējumi un veiktā pārkvalificēšana no ilgtermiņa ieguldījumu pārvērtēšanas 

rezerves uz pārējām rezervēm EUR 4 263 600 apmērā.

(13)     Uzkrājumi
2024.g. 9 mēn.

EUR

2023.g. 9 mēn.

EUR
Uzkrājumi paredzamajām tiesvedībām 89 734 71 261

Kopā 89 734 71 261

(14) Nākamo periodu ieņēmumi
2024.g. 9 mēn.

EUR

2023.g. 9 mēn.

EUR

Nākamo periodu ieņēmumu ilgtermiņa daļa 105 689 936 75 649 689

ERAF projekts un citi ES projekti 99 665 899 68 286 573

NVD finansējums 4 454 804 5 408 807

Dāvinājumi 1 556 550 1 931 022

Citi projekti 12 683 23 287

Nākamo periodu ieņēmumu īstermiņa daļa 3 221 564 2 149 353

ERAF projekts 1 273 242 338 175

NVD finansējums 236 803 239 678

Dāvinājumi 99 120 106 361

Citi projekti 1 612 399 1 465 139

Kopā 108 911 500 77 799 042

(15)     Īstermiņa kreditori
2024.g. 9 mēn.

EUR

2023.g. 9 mēn.

EUR

No pircējiem saņemtie avansi 172 688 166 348

Parādi piegādātājiem un darbuzņēmējiem 14 243 798 14 735 499

Nodokļi un sociālās nodrošināšanas maksājumi 4 201 569 3 975 170

Pārējie kreditori 4 430 846 4 062 124

Nākamo periodu ieņēmumi 3 221 564 2 149 353

Uzkrātās saistības 8 595 119 6 652 811

Īstermiņa kreditori kopā 34 865 584 31 741 305

Nodokļu saistību kustība
31.12.2023

EUR

Aprēķināts

EUR

Samaksāts

EUR

30.09.2024

EUR

VSAOI 2 543 000 21 330 800 (21 316 578) 2 557 222

Iedzīvotāju ienākuma nodoklis 1 410 462 11 833 429 (11 819 292) 1 424 599

Riska nodeva 1 228 11 166 (11 137) 1 257

Pievienotās vērtības nodoklis 2 535 247 2 558 046 (4 880 239) 213 054

Dabas resursu nodoklis 15 289 63 226 (73 078) 5 437

Uzņēmuma ienākuma nodoklis 19 194 - (19 194) -

Kopā 6 524 420 35 796 667 (38 119 518) 4 201 569

(16)      Personāla izmaksas
2024.g. 9 mēn.

EUR

2023.g. 9 mēn.

EUR

Atlīdzība par darbu 62 174 159 56 861 902

Valsts obligātās sociālās apdrošināšanas iemaksas 14 499 174 13 255 955

Uzņēmējdarbības riska valsts nodeva 11 149 11 083

Kopā 76 684 482 70 128 940

(17)      Informācija par valdes locekļu atlīdzību
2024.g. 9 mēn.

EUR

2023.g. 9 mēn.

EUR

Valdes locekļu atlīdzība 237 099 227 061

Valdes locekļu valsts sociālās apdrošināšanas obligātās 

iemaksas
55 932 53 564

Kopā 293 031 280 625

(18)      Informācija par padomes locekļu atlīdzību
2024.g. 9 mēn.

EUR

2023.g. 9 mēn.

EUR

Padomes locekļu atlīdzība 69 082 75 600 

Padomes locekļu valsts sociālās apdrošināšanas obligātās 

iemaksas
16 297 17 834

Kopā 85 379 93 434


	Slide 1: Starpperiodu vadības ziņojums par 2024.gada 9 mēnešiem
	Slide 2: Saturs
	Slide 3: Vadības ziņojums
	Slide 4: Svarīgākie notikumi
	Slide 5: Svarīgākie notikumi
	Slide 6: Svarīgākie notikumi
	Slide 7: Svarīgākie notikumi
	Slide 8: Svarīgākie notikumi
	Slide 9: Svarīgākie notikumi
	Slide 10: Svarīgākie notikumi
	Slide 11: Svarīgākie notikumi
	Slide 12: Svarīgākie notikumi
	Slide 13: Stratēģisko mērķu izpilde
	Slide 14: Stratēģisko mērķu izpilde
	Slide 15: Finanšu situācijas apraksts
	Slide 16: Finanšu situācijas apraksts
	Slide 17: Finanšu situācijas apraksts
	Slide 18: Investīcijas
	Slide 19: Ieteikumi turpmākās darbības uzlabošanai un risku mazināšanai
	Slide 20: Paziņojums par vadības atbildību
	Slide 21: Paziņojums par vadības atbildību
	Slide 22: Finanšu pārskati
	Slide 23: Apvienotais ienākumu pārskats
	Slide 24: Bilance
	Slide 25: Naudas plūsmas pārskats
	Slide 26: Pašu kapitāla izmaiņu pārskats
	Slide 27: Finanšu pārskata pielikums
	Slide 28: Uzskaites un novērtēšanas metodes – vispārīgie principi
	Slide 29: Uzskaites un novērtēšanas metodes – vispārīgie principi
	Slide 30: Uzskaites un novērtēšanas metodes – vispārīgie principi
	Slide 31: Uzskaites un novērtēšanas metodes – vispārīgie principi
	Slide 32: Uzskaites un novērtēšanas metodes – vispārīgie principi
	Slide 33: Uzskaites un novērtēšanas metodes – vispārīgie principi
	Slide 34
	Slide 35

